1868, między innemi
powiada: „переводъ съ иольскаго на русский и раз
говорная ркчь весьма неудовлетворительны“ '). Owe
tłumaczenia na rosyjski stanowiły później główne,
jeżeli nie jedyne zadanie nauki języka polskiego
w szkołach ?

Ukaz z d. 1 (13) maja 1869 r., wprowadza
jący do szkół rządowych język wykładowy rosyjski,
dotyczył i nauki języka polskiego; przynajmniej
nie robił dla niego wyjątku. Uprawniał on doko
nane nadużycie i upoważniał do rozszerzenia na
wszystkie szkoły; nie usuwał przecież języka pol
skiego z liczby przedmiotów obowiązujących i nie
ujmował mu godzin nauki. Szeroki natomiast upust
dla rusyfikatorskich zapędów otwierała nowa ustawa
gimnazyalna z r. 1871, a właściwie ustawa dodat
kowa dla szkół Królestwa, zatwierdzona 6 (18)
czerwca 1872 roku. Uwzględniając, acz bardzo skąpo,
potrzeby naszej młodzieży, wcielała ona do programu
szkolnego naukę języka polskiego, ale jako nieobo-
wiązującą, i to nie we wszystkich, tylko „w nie-

1

l) Циркуляръ, 1868, str.

Szczególniej jednak podejrzliwym był wzglę
dem nauczycieli języka polskiego, rozumiejąc dobrze,
że ci nie mogli poprzestawać na narzucanym okre
sie nauczania. Srożył się i wymagał przedewszystkiem
tłumaczeń z Dubrowskiegol3), przeglądał nawet

13) Wymagał ich nawet tam, gdzie władza jego nie
sięgała. Tak mianowicie, d. 4(16) czerwca 1884 r. ni stąd
ni zowąd przybył na egzamin z :ęzyka polskiego do jednej
ze szkół warszawskich, nie podlegających ministeryum oświaty.
Puszczając mimo uszu przedstawienie kierownika zakładu,
że szkoła od niego nie zależy, udał się bez ceremonii na
egzamin i zażądał od uczniów tłumaczenia na rosyjski, bo
daj z wypisów Bądzkiewicza, gdy nie było Dunrowskiego.

Zaczem sprawa drogą przepi
saną zapoczątkowana przez ministra oświaty, zna
lazła się w Radzie państwa i tu została sformuło
wana jako wniosek, żeby ilość godzin języka pol
skiego w gimnazyach i szkołach realnych została
zwiększona kosztem 3160 rubli rocznie. Uchwała
ta została zatwierdzona przez cesarza Aleksandra III
dnia 2(14) lutego 1882 r.t5). Minister oświaty
w odezwie do kuratora Apuchtina z dn. 18 lutego
t. r. (Nr. 2024), komunikując powyższą uchwałę do
wykonania, wyjaśnia, że na rachunek owych 3160
rubli ma być zwiększona ilość godzin języka pol
skiego w 11 gimnazyach o 5, a w 3 szkołach re
alnych — warszawskiej, łowickiej i włocławskiej
(obecnie kaliskiej) o 8 tygodniowo 15 16).